
ХШҮ-НИЙ БАГААС ХҮРГҮҮЛСЭН НИЙТЛЭГ ЗӨВЛӨМЖИЙН ХЭРЭГЖИЛТ 

2023 оны 11 сарын 23                                                                                                                                                    Эрдэнэдалай сум          

 

Д/д 

ХШҮ-ний багаас хүргүүлсэн нийтлэг 

зөвлөмж 

Шалгуур 

үзүүлэлт 

Суурь 

түвшин 

/он/ 

Зорилтот 

түвшин  

 

Хүрсэн түвшин  

         

Хувь  

 

 

1 

Засгийн газрын 374 дүгээр тогтоолоор 

батлагдсан шалгуур үзүүлэлийн дагуу 

мэдээллийг аймгийн сайтад 5 сарын 1-

ний дотор багтаан бүрэн байршуулах. 

шалгуур 

үзүүлэлтийн дагуу 

Аймгийн сайтад 

байршуулсан  

мэдээний тоо 

2022 

95% 

2023 

100% 

Дундговь аймгийн сайтад 98 шалгуур 
үзүүлэлтийн дагуу мэдээллийг байршуулж, 
явц 90 хувьтай байна. 

 

 

90 

 

 

 

2 

Шилэн дансанд мэдээлэл оруулсан 

байдалд улирал бүр хяналт тавьж, 

хуулийн хэрэгжилтийг 100 хувь хангах 

Шилэн дансны 

цахим санд 

оруулсан 

мэдээллийн тоо  

2022  

100 

2023  

100 

ТЕЗ-ын харьяа болон Улсын төсвийн 
байгууллага шилэн дансны сайтад цаг тухайд 
нь мэдээллийг байршуулсэн нийт өссөн 
дүнгээр 295 мэдээлэл тавихаас, 24 мэдээлэл 
хоцорч мэдээлсэн нь системийн алдаатай 
холбоотой. 

98,9 

 

 

 

 

3 

Тухайн онд хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, 

хөтөлбөрийн үр дүнгийн талаарх 

мэдээллийг Сангийн яамнаас 

баталсан загвар маягт Хавсралт 1-ийн 

дагуу гаргаж, сумын ИТХ-аар 

батлуулан хэрэгжилт үр дүнг тооцож 

байх. 

ИТХ-аар 

хэлэлцүүлсэн 

хөтөлбөрийн  тоо,  

2022 

11 

 

2023 

11 

2023 хэрэгжүүлэх 11 хөтөлбөр ИТХ-аар 

батлуулж үр дүнг тооцон ажиллаж байна 

 

 

100 

 

 

 

 

 

4 

Өмч хамгаалах зөвлөлийн үйл 

ажиллагааг сайжруулан аймгийн 

ИТХТ-ийн 2020 оны 06 тогтоолын 2 

дугаар хавсралтын дагуу сумын өмч 

хамгаалах зөвлөлийн үйл 

ажиллагааны төлөвлөгөө 

боловсруулан батлуулж, үр дүнг Орон 

-Сумын өмч 

хамгаалах 

зөвлөлийн үйл 

ажиллагааны 

төлөвлөгөөний 

хэрэгжилтийн хувь 

-Орон нутгийн 

өмчийн газарт 

2022 

100 

 

 

 

2023 

100 

2023 оны өмч хамгаалах зөвлөлийн үйл 

ажиллагааг аймгийн орон нутгийн өмчийн 

газар төсөвт байгууллага бүр дээр шалгалтыг 

хийж сумын хэмжээнд “хангалттай” гэсэн 

үнэлгээ өгсөн. Сумын Засаг даргын 

захирамжаар баталсан төлөвлөгөөний 

хэрэгжилт 90 хувьтай 

 

100 

 

 

 



нутгийн өмчийн газарт  6,11 сарын 10-

ны дотор тайлагнах. 

тайланг хугацаанд 

нь өгсөн эсэх   

 сумын санхүүгийн албаны даргаар ахлуулсан 

өмч хамгаалах зөвлөл хуралдаж тайлангаа  

Орон нутгийн өмчийн газарт 6, 11 сард өгсөн 

 

 

5 

Улс болон орон нутгийн татварын 

орлогын төлөвлөгөөг нэр төрлөөр нь 

сар бүр жигд биелүүлэх. 

Татварын орлогын 

төлөвлөгөөний  

биелэлтийг нэр 

төрлөөр нь сар 

бүр жигд 

биелүүлсэн хувь 

2022 

12 

2023 

12 

Цалингийн ашиг 232,6сая-203,2 сая 

Үйл ажиллагааны орлого 34,0 сая- 19,9 сая 

Үл хөдлөх 4,8 сая-2,6 сая 

Буу 1,3сая-0,4 сая 

МТТАТ 267,0 сая-93,8 сая 

Улсын тэмдэгт 2,4 сая-2,5 сая 

Түгээмэл 4,0сая- 0 

Хог хаягдал 8,0 сая-1,3 сая 

Газар 50,7сая-29,3 сая 

ан 196,6сая-0 

Хүү 49,6 сая-38,4 

торгууль 8,7сая-11,3 сая 

50 

 

 

 

 

 

 

 

6 

Цахим хуудасны мэдээ мэдээллийг 

тогтмол шинэчилж, аймаг орон нутгийн 

мэдээллийг өөрийн албан ёсны 

фэйсбүүк хуудсаараа дамжуулан 

нийтэд түгээх, фэйж хуудасны 

хандалтын тоог нэмэгдүүлэх талаар 

тогтмол анхаарч үр днг сар бүр тооцон 

ажиллах  

Аймгийн цахим 

хуудсанд 

тавигдсан 

мэдээллийн тоо 

Сумын фэйсбүүк 

хуудсанд хандсан 

хандалтын тоо  

2022 

50 

 

 

5000 

2023 

180 

 

 

7000 

Хэвлэл мэдээлэл, дотоод сүлжээ хариуцсан 

ажилтанг томилон ажиллуулж, албан 

тушаалыг тодорхойлолтыг батлан хүний 

нөөцийн асуудлыг шийдсэн.  

 Дундговь аймгийн сайтын мэдээ, мэдээлэл 

хэсэгт 180  мэдээллийг нийтлээд байна. Сард 

дундажаар  15-20 мэдээ мэдээллийг тогтмол 

нийтэлж хэвшээд байна. Сумын  фэйсбүүк 

хуудсаараа дамжуулан 1710 мэдээ 

мэдээллийг түгээгээд байна.  

100 

 

 

 

 

 

100 



 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

Байгууллагын дотоод удирдлагын ERP 

системийн ашиглалтыг сайжруулж, цаг 

бүртгэл, үүрэг даалгаврын цахим 

системд шилжиж, нийт албан хаагчдын 

цахим ур чадвар, тоон боловсролыг 

дээшлүүлэх. 

-ERP систем 

ашиглаж буй 

албан хаагчдын 

тоо 

-ЕRP системээр 

дамжуулан цаг 

бүртгэлийн хүсэлт 

илгээсэн тоо 

-ЕRP системээр 

өгсөн үүрэг 

даалгаврын 

хэрэгжилтийн хувь 

-ЕRP системд 

СӨГ –ийг бүртгэж 

шийдвэрлэсэн 

хувь 

 

 

 

2022 

35 

 

0 

 

 

0 

 

2023 

50 

 

220 

 

 

100 

Уг системд нийт 215 төрийн албан хаагч 

бүртгэлтэйгээс идэвхтэй ашиглаж буй 50 

албан хаагч байна. Системийн ашиглалтын 

талаар 100 албан хаагчид мэдээлэл хийсэн. 

ЕRP системээр дамжуулан 229 цаг бүртгэлийн 

хүсэлтийг шийдвэрлээд байна.  

 

ЕRP системээр 230 үүрэг даалгаврыг 

холбогдох албан тушаалтнуудад хүргүүлж 

биелэлт 100хувь хэрэгжээд байна.  

  

Иргэдээс төрийн байгууллага болон албан 

хаагчдад хандан ирүүлсэн 121 өргөдөл, 

гомдол санал хүсэлтийг erp системд бүртгэж 

шийдвэрлэсэн. ӨГСХүсэлт шийдвэрлэлт 100  

хувьтай байна.  

100 

 

ERP системд 

албан хаагчдын 

хандалтын хувь, 

тоон гарын үсэг   

Засаг дарга, Засаг даргын Тамгын газрын 

дарга нар тоон гарын үсэгтэй болж, тоон 

гарын үсгийг ашиглаж байна.   



Гадаад, дотоод сүлжээний зохион 

байгуулалт, интернетийн хурдыг 

нэмэгдүүлэх замаар байгууллагын 

ERP болон төрийн сангийн 

системүүдийн хэвийн үйл ажиллагааг 

хангаж албан хаагчдын ажиллах 

нөхцөл боломжоор хангах. 

-Интернет хурд ,  - 

-интернетийн 

хурдыг 

нэмэгдүүлэх 

чиглэлээр 

оруулсан хөрөнгө 

оруулалт/ мян төг/ 

2022 

10mbps 

 

1778400 

2023 

10mbps 

 

1800000 

Дотоод сүлжээнд Цахилгаан холбооны 

интернетийг 10mbps хурдаар хэвийн ашиглаж 

байна. 

Интернетийн 1 сарын төлбөр 136,800 төгрөг, 

интернетийг сайжруулах чиглэлээр router-г 

160,000 төгрөгөөр худалдан авсан. Хүүхдийн 

ордонд мобинет үйлчилгээг 20mbps 

хурдтайгаар ашиглахаар 3 жилийн хугацаатай 

гэрээ хийн ашиглаж байна. 

Интернетийн хурдыг нэмэгдүүлэх чиглэлээр 

2,439,600 төгрөгийг ЗДТГ-н төсвөөр 

зарцуулаад байна. 

2024 оны 1 сараас эхлэн Мобикомын мобинет 

үйлчилгээг авахаар төлөвлөн Дундговь 

аймгийн Мобикомын салбартай гэрээ хийсэн. 

100 

 

 

 

9 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэний эрх, 

оролцоог хангах сумын орон тооны бус 

дэд салбар зөвлөл болон Залуучуудын 

хөгжлийн зөвлөлийг сумын Засаг 

даргын захирамжаар байгуулан, 

төлөвлөгөө гарган батлуулж, тус 

зөвлөлүүдийн төлөвлөгөөг 4 сарын 25-

ны дотор НБХ-т ирүүлэх  

ХБИ Зөвлөл 

байгуулан 

төлөвлөгөө гарган 

батлуулж, 

төлөвлөгөөний 

биелэлтийн хувь  

2022 

- 

2023 

Зөвлөлийн 

байгуулсан 

эсэх  

/Тийм-1 

Үгүй-0/ 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэний эрх, оролцоог 

хангах сумын орон тооны бус дэд салбар 

зөвлөлийг Засаг даргын 2023 оны 04 сарын 

18-ны өдрийн А/81 тоот захирамжаар 

байгуулж, тус зөвлөлийн 2023 оны ажлын 

төлөвлөгөөг 04 сарын 25-ны өдөр батлуулан 

аймгийн нийгмийн бодлогын хэлтэст 

хүргүүлснээр аймгийн хэмжэээнд тэргүүний 

зөвлөлөөр шалгарсан. Төлөвлөгөөний 

биелэлт 11 сарын байдлаар 94 хувьтай байна.  

 

 

100 

 

Залуучуудын 

хөгжлийн зөвлөл 

байгуулан 

төлөвлөгөө гарган 

батлуулж, 

төлөвлөгөөний 

биелэлтийн хувь 

2022 

- 

2023 

Зөвлөл 

байгуулсан 

эсэх 

 /Тийм-1, үгүй-

0/ 

Залуучуудын хөгжлийн зөвлөлийг 11 хүний 

бүрэлдэхүүнтэй байгуулсан. Тус зөвлөлийн 

2023 оны ажлын төлөвлөгөөний хэрэгжилт 

87,5 хувьтай байна.  

Төлөвлөгөөнд тусгагдсан 1 арга хэмжээний 

хугацаа болоогүй. 

 



 

10  

0-17 насны хүүхдийн эрт илрүүлэг 

үзлэгийн хамрагдалтыг нэмэгдүүлэх  

Эрт ирүүлэгт 

хамрагдалтын 

хувь  

2022 

0 

2023 

80 
0-5 насны эрт илрүүлэгт 805 хүүхэд 

хамрагдахаас 600 хүүхэд хамрагдаж 

хамрагдалтын хувь 74,5 % 

6-17 насны эрт илрүүлэгт 1340 хамрагдахаас 

1159 хүүхэд хамрагдаж хамрагдалт хувь 86,5 

хувьтай байна. 

100 

 

11 

Сумын нийт өрхийн 50-аас доошгүй 

хувийг угийн бичиг хөтлүүлэх ажлыг 

эрчимжүүлэх төлөвлөгөө гарган 

хэрэгжүүлж, үр дүнг  Соёл урлагийн 

газарт 6,11 сарын 10-ны дотор 

тайлагнах 

Угийн бичиг 

хөтөлдөг өрхийн 

тоо, эзлэх хувь 

Тайлан мэдээ 

хугацаандаа 

явсан эсэх 

2022 

48 

2023 

52 

 

Сумын нийт 1712 өрхийн 878 өрх буюу 

51,3 % нь угийн бичгээ 3-9 үе хөтөлж 

байна. 

100 

 

 

 

12 

Байгууллагын албан хаагчдын монгол 

бичгийн мэдлэгийн түвшнийг 

нэмэгдүүлэх ажлыг зохион байгуулж, 

явцын тайланг НБХ-т 6,11 сарын 10-ны 

дотор ирүүлэх. 

 

        Анхан  

дунд  

ахисан түвшний 

тоо 

 Зохион 

байгуулсан арга 

хэмжээний тоо 

Тайлан мэдээ 

хугацаандаа 

явсан эсэх 

 

2022 он 

80 

50 

8 

 

8 

 

  

 1 

2023 

100 

115 

10 

 

9 

 

 

1 

МХБУЗын багш нар 225 төрийн албан 
хаагчдаас монгол бичгийн сорилго авсан. 
Анхан-100, дунд-115, ахисан-10 албан 
хаагч үнэлэгдсэн байна.  
 
 
 
 
Монгол бичгийн мэдлэгийг дээшлүүлэх 
зорилгоор нийт 9 арга хэмжээ зохион 
байгуулж,  нийт  188 төрийн албан хаагч 
хамрагдсан. 11 сараас модуль сургалтын 
ажлын төлөвлөгөө гарган хэрэгжүүлж 
байна.   
Төрийн албан хаагчдын монгол бичгийн 
түвшнийг нэмэгдүүлэх ажлын 
төлөвлөгөөний биелэлт  тайланг 6, 11 
сард Боловсролын газарт өгсөн. 

 

 

 

 

 

100 

 Эрх зүйн хөтчүүдийн үйл ажиллагааг 

тогтмолжуулан, судлан сурталчлах 

“Эрх зүйн хөтөч”-

үүдийн зохион 

2022 он  2023 он Хууль эрх зүйн актын жагсаалтын дагуу эр 

зүйн хөтөч багийн гишүүд сонсгол мэдээллийн 

100 



 

ХШҮ-ний зөвлөмжийн биелэлт: 95,3% 

.  

 

ХЭРЭГЖИЛТ НЭГТГЭСЭН: 

                                                             СӨГ,ДОТООД АЖИЛ  
                                                             ХАРИУЦСАН АЖИЛТАН                                Ш.СОЁЛМАА  

ХЯНАСАН: 

ЗДТГ-ЫН ДАРГА                                          Г.ЭНХДЭЛГЭР 
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хууль эрх зүйн актын жагсаалтын дагуу 

улирал бүр 4-өөс доошгүй эрх зүйн 

сургалтыг иргэд, олон нийтэд зохион 

байгуулж тайланг улирал бүрийн 

сүүлийн сарын 25-ны дотор ХЭЗХ-т 

ирүүлэх  

байгуулсан 

сургалтын тоо, 

хамрагдсан албан 

хаагчдын тоо  

 

 

Эрх зүйн хөтөч 

нарын сургалт 

явуулах жагсаалт 

гаргасан эсэх 

Эрх зүйн хөтөч 

нарын ажлыг 

дүгнэсэн эсэх 

250 500 цагаар 10 удаа мэдээлэл хийж давхардсан 

тоогоор 344 албан хаагч хамрагдсан байна.   

Багийн иргэдийн нийтийн хурлыг 8 удаа 

зохион байгуулж эрх зүйн хөтөч багийн гишүүд  

хууль эрх зүйн мэдээлэл өгч 199 иргэн 

хамрагдсан байна.  

 

Эрх зүйн хөтөч нарын сургалтын жагсаалтыг 

гарган хуваарийн дагуу мэдээлэл өгч байна. 

/тийм/ 

Эрх зүйн хөтчүүдийн 2023 оны ажлын тайлан, 

төлөвлөгөөний биелэлтийг дүгнэн идэвхи 

зүтгэлтэй ажиллаж байгаа хөтчүүдэд 

урамшуулал олгох ажлыг зохион байгуулсан.  


